



TOGT Ejendomme A/S

Kottesgade 13
5000 Odense C
CVR-nr. 26059518

Årsrapport 2016

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 20.03.2017

Dirigent

Navn: Mogens Tveskov

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Koncernens resultatopgørelse for 2016	7
Koncernens balance pr. 31.12.2016	8
Koncernens egenkapitalopgørelse for 2016	10
Koncernens noter	11
Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2016	15
Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2016	16
Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2016	18
Modervirksomhedens noter	19
Anvendt regnskabspraksis	21

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

TOGT Ejendomme A/S

Kottesgade 13

5000 Odense C

CVR-nr.: 26059518

Stiftet: 21.05.2001

Hjemsted: Odense

Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Bestyrelse

Jørn Kildegaard Andersen, formand

Louise Tveskov

Jesper Klokke Hansen

Mogens Tveskov

Direktion

Mogens Tveskov

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Tværkajen 5

Postboks 10

5100 Odense C

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Koncernens og TOGT Ejendomme A/S' hovedaktivitet har i lighed med tidligere år bestået af investering i fast ejendom samt administration heraf.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 35,4 mio.kr. mod 28,9 mio.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 31,8 mio.kr. mod 49,4 mio.kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Selskabets tilknyttede og associerede virksomheder ejer investeringsejendomme. Ejendommenes værdi er baseret på ledelsens vurdering og forventninger til investeringsejendommenes fremtidige indtjening samt konjunkturerne i det nuværende marked, jf. omtalen heraf i beskrivelsen af anvendt regnskabspraksis. Afkastkravet er fastsat, så det vurderes at afspejle markedets aktuelle afkastkrav for tilsvarende ejendomme.

Koncernens ejendomme er målt ud fra et gennemsnitligt afkastkrav på 5,04%.

Der henvises til koncernregnskabets note 2 for de anvendte kriterier for måling af investeringsejendomme.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Koncernens resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Bruttofortjeneste		35.387.728	28.952.215
Dagsværdiregulering af investeringsejendomme		17.567.223	49.028.135
Dagsværdiregulering af finansielle forpligtelser		0	372.554
Af- og nedskrivninger		(14.080)	(12.434)
Andre driftsomkostninger		0	(4.370)
Driftsresultat		52.940.871	78.336.100
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		1.806.033	174.680
Andre finansielle indtægter	1	4.589.977	4.543.267
Andre finansielle omkostninger		(16.720.097)	(18.867.234)
Resultat før skat		42.616.784	64.186.813
Skat af årets resultat		(10.832.416)	(14.794.422)
Årets resultat		31.784.368	49.392.391
Forslag til resultatdisponering			
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		818.702	174.680
Overført resultat		30.965.666	49.469.302
Minoritetsinteressers andel af resultatet		0	(251.591)
		31.784.368	49.392.391

Koncernens balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Investeringsejendomme		849.776.685	828.018.166
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		9.483	23.563
Materielle anlægsaktiver	2	849.786.168	828.041.729
Kapitalandele i associerede virksomheder		13.202.754	12.509.052
Finansielle anlægsaktiver	3	13.202.754	12.509.052
Anlægsaktiver		862.988.922	840.550.781
Varer under fremstilling		12.993.303	0
Varebeholdninger		12.993.303	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		60.698.392	54.199.707
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		0	406.689
Andre tilgodehavender		1.701.886	2.535.150
Periodeafgrænsningsposter		264.968	303.966
Tilgodehavender		62.665.246	57.445.512
Likvide beholdninger		8.304.616	14.089.753
Omsætningsaktiver		83.963.165	71.535.265
Aktiver		946.952.087	912.086.046

Koncernens balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Virksomhedskapital		1.262.000	1.262.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		13.018.247	12.199.545
Overført overskud eller underskud		188.910.979	181.570.309
Egenkapital		203.191.226	195.031.854
Udskudt skat		74.516.921	71.849.753
Hensatte forpligtelser		74.516.921	71.849.753
Gæld til realkreditinstitutter		557.108.345	428.424.973
Bankgæld		0	14.165.000
Langfristede gældsforpligtelser	5	557.108.345	442.589.973
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	5	10.321.876	5.807.268
Bankgæld		32.314.042	125.851.222
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.504.088	3.490.025
Gæld til tilknyttede virksomheder		500.057	0
Skyldig selskabsskat		524.266	274.666
Anden gæld	6	62.971.266	67.191.285
Kortfristede gældsforpligtelser		112.135.595	202.614.466
Gældsforpligtelser		669.243.940	645.204.439
Passiver		946.952.087	912.086.046
Associerede virksomheder	4		
Eventualforpligtelser	7		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	8		
Dattervirksomheder	9		

Koncernens egenkapitalopgørelse for 2016

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for netto- opskrivning efter indre værdi- metode kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	1.262.000	12.199.545	181.570.309	195.031.854
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	(30.288.459)	(30.288.459)
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	6.663.463	6.663.463
Årets resultat	0	818.702	30.965.666	31.784.368
Egenkapital ultimo	1.262.000	13.018.247	188.910.979	203.191.226

Koncernens noter

	2016 kr.	2015 kr.
1. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	2.280.722	2.190.198
Renteindtægter i øvrigt	16.199	257.994
Valutakursreguleringer	0	458.495
Øvrige finansielle indtægter	2.293.056	1.636.580
	4.589.977	4.543.267
	Investe- rings- ejendomme kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.
2. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	523.539.143	42.245
Tilgange	4.191.296	0
Kostpris ultimo	527.730.439	42.245
Af- og nedskrivninger primo	0	(18.682)
Årets afskrivninger	0	(14.080)
Af- og nedskrivninger ultimo	0	(32.762)
Dagsværdireguleringer primo	304.479.023	0
Årets dagsværdireguleringer	17.567.223	0
Dagsværdireguleringer ultimo	322.046.246	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	849.776.685	9.483

Selskabets investeringsejendomme består af 25 boligejendomme på i alt 42.613 m² og 3 erhvervsejendomme på i alt 5.283 m². Investeringsejendommene er primært beliggende i henholdsvis Odense og København. Investeringsejendommene er, jf. beskrivelsen af anvendt regnskabspraksis, målt til dagsværdi ved anvendelsen af den afkastbaserede model.

Følgende afkastkrav er fastsat for de enkelte ejendomstyper:

- Boligejendomme beliggende i Odense 2,5 – 5,00 % (gennemsnit: 4,75 %)
- Boligejendomme beliggende i København 4,35 – 5,50 % (gennemsnit: 5,10 %)
- Boligejendomme beliggende på Fyn i øvrigt 5,50 – 7,50 % (gennemsnit: 6,83 %)
- Boligejendom beliggende på Sjælland i øvrige 6,00 %
- Erhvervsejendomme beliggende i Odense 6,75 – 9,93 % (gennemsnit: 8,34 %)
- Erhvervsejendom beliggende i Jylland 17,55 %

Det gennemsnitlige afkastkrav udgør 5,04 % pr. 31.12.2016 (5,09 % pr. 31.12.2015).

Koncernens noter

Boligejendommene er værdiansat til en gennemsnitlig værdi på 19.170 kr./m².

Erhvervsjendommene er værdiansat til en gennemsnitlig værdi på 6.223 kr./m².

Ved opgørelse af afkastet for de enkelte ejendomme tages udgangspunkt i forventede lejeindtægter ved fuld udlejning af ejendommene. Forventede drifts-, administrations- og vedligeholdelsesomkostninger fratrækkes. Den herefter beregnede værdi korrigeres for indregnet tomgangsleje for en passende periode samt forventede omkostninger til indretning og større vedligeholdelsesarbejder mv., ligesom deposita og forudbetalt leje tillægges.

Følsomhedsanalyse:

Koncernens ejendomme måles til dagsværdi, som for de enkelte ejendomme opgøres på baggrund af en række forudsætninger herunder forventede normalindtjening samt forventede afkastkrav. Der er en naturlig usikkerhed ved måling af dagsværdien af ejendomme, da forudsætningerne er baseret på skøn, og markedet udvikler sig løbende.

Ændringer i afkastsatserne har væsentlig betydning for målingen af investeringsejendommene. En stigning i afkastsatsen fører til et fald i markedsværdien. Markedsudviklingen kan medføre et ændret krav til forrentningen af fast ejendom.

Nedenstående oversigt viser, hvorledes målingen af ejendomsporteføljen påvirkes, når afkastsatserne ændres i henholdsvis op- og nedadgående retning set i forhold til den anvendte afkastsats på 5,04%:

Afkast	Værdi af ejendomsportefølje	Regnskabsmæssig værdi	Regulering før skat
5,50%	779.530.686	849.776.685	(70.245.999)
5,25%	815.910.475	849.776.685	(33.866.210)
5,04%	849.776.685	849.776.685	0
4,75%	900.158.409	846.776.685	50.381.724
4,50%	949.303.037	846.776.685	99.526.352

Koncernens noter

	Kapital- andele i associerede virksomheder kr.
3. Finansielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	309.507
Afgange	(125.000)
Kostpris ultimo	184.507
Opskrivninger primo	12.199.545
Andel af årets resultat	1.773.499
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	(1.047.263)
Tilbageførsel ved afgange	92.466
Opskrivninger ultimo	13.018.247
Regnskabsmæssig værdi ultimo	13.202.754

	Hjemsted	Ejer- andel %
4. Associerede virksomheder		
Rantzausgade 56 ApS	Odense	40,3

	Forfald inden for 12 måneder 2016 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2015 kr.	Forfald efter 12 måneder 2016 kr.	Restgæld efter 5 år kr.
5. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til reakreditinstitutter	10.321.876	4.597.268	557.108.345	471.068.010
Bankgæld	0	1.210.000	0	0
	10.321.876	5.807.268	557.108.345	471.068.010

	2016 kr.	2015 kr.
6. Anden gæld		
Moms og afgifter	249.619	73.156
Afledte finansielle instrumenter	32.803.584	36.393.383
Andre skyldige omkostninger	29.918.063	30.724.746
	62.971.266	67.191.285

Koncernens noter

I anden gæld indgår negativ dagsværdi af renteswap på i alt 32.804 t.kr. Renteswappen er indgået til sikring af en fast rente på selskabets variabelt forrentede prioritetslån. Indgået renteswaps har en samlet hovedstol på 498.550 t.kr. og sikrer en fast rente på 1,54 % - 2,28 % i restløbetiden på 13-30 år.

7. Eventualforpligtelser

Koncernen har afgivet selvskyldnerkaution overfor søsterselskabs købsforpligtelse, som udgør ca. 26 mio.kr. pr. 31. december 2016.

Koncernen har afgivet ulimiteret selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders bankgæld, som pr. 31. december 2016 udgør 20.997 t.kr.

Der er rejst krav mod koncernen og søsterselskaber for i alt 5,7 mio. kr. Ledelsen forventer ikke at det rejste krav vil medføre tab for koncernen, hvorfor der ikke er hensat til tab herpå.

Sambeskatning

Koncernen indgår i den nationale sambeskatning med TOGT ApS som administrationsselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskabet for den samlede selskabsskat.

Eventuelle korrektioner af selskabsskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 567.430 t.kr., er der givet pant i investeringsejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2016 udgør 849.777 t.kr.

Koncernen har deponeret ejerpantebreve på i alt 30.710 t.kr. til sikkerhed for gæld til pengeinstitutter. Ejerpantebrevene giver pant i ovenstående investeringsejendomme.

	<u>Hjemsted</u>	<u>Rets- form</u>	<u>Ejer- andel %</u>	<u>Egenkapital kr.</u>	<u>Resultat kr.</u>
9. Dattervirksomheder					
TE Odense ApS	Odense	ApS	100,0	161.904.567	29.697.153

Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Bruttotab		(71.754)	(169.072)
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		29.697.153	48.017.123
Andre finansielle indtægter	1	3.520.010	3.751.187
Andre finansielle omkostninger	2	(772.339)	(1.904.811)
Resultat før skat		32.373.070	49.694.427
Skat af årets resultat		(588.702)	(302.036)
Årets resultat		31.784.368	49.392.391
Forslag til resultatdisponering			
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		29.697.153	30.017.123
Overført resultat		2.087.215	19.375.268
		31.784.368	49.392.391

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		161.904.567	155.832.414
Finansielle anlægsaktiver	3	161.904.567	155.832.414
Anlægsaktiver		161.904.567	155.832.414
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		65.561.607	79.992.834
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		0	333.953
Andre tilgodehavender		199.750	0
Periodeafgrænsningsposter		1.200	0
Tilgodehavender		65.762.557	80.326.787
Likvide beholdninger		8.192.708	0
Omsætningsaktiver		73.955.265	80.326.787
Aktiver		235.859.832	236.159.201

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Virksomhedskapital		1.262.000	1.262.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		158.295.567	152.223.410
Overført overskud eller underskud		43.633.659	41.546.444
Egenkapital		203.191.226	195.031.854
Bankgæld		0	19.930.781
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.504.088	2.372.499
Gæld til tilknyttede virksomheder		12.871.111	6.129.441
Skyldig selskabsskat		588.703	46.553
Anden gæld		13.704.704	12.648.073
Kortfristede gældsforpligtelser		32.668.606	41.127.347
Gældsforpligtelser		32.668.606	41.127.347
Passiver		235.859.832	236.159.201
Eventualforpligtelser	4		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	5		

Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2016

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for netto- opskrivning efter indre værdi- metode kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	1.262.000	152.223.410	41.546.444	195.031.854
Øvrige egenkapitalposter	0	(23.624.996)	0	(23.624.996)
Årets resultat	0	29.697.153	2.087.215	31.784.368
Egenkapital ultimo	1.262.000	158.295.567	43.633.659	203.191.226

Modervirksomhedens noter

	2016 kr.	2015 kr.
1. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	2.489.026	3.698.436
Renteindtægter i øvrigt	15.760	52.751
Øvrige finansielle indtægter	1.015.224	0
	3.520.010	3.751.187
	2016 kr.	2015 kr.
2. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	133.097	778.447
Renteomkostninger i øvrigt	639.242	1.126.364
	772.339	1.904.811
		Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.
3. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo		3.609.001
Kostpris ultimo		3.609.001
Opskrivninger primo		152.223.413
Egenkapitalreguleringer		(23.625.000)
Andel af årets resultat		29.697.153
Opskrivninger ultimo		158.295.566
Regnskabsmæssig værdi ultimo		161.904.567

Specifikation af kapitalandele i dattervirksomheder fremgår af noterne til koncernregnskabet.

4. Eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution overfor søsterselskabs købsforpligtelse, som udgør ca. 26 mio.kr. pr. 31. december 2016.

Selskabet har afgivet ulimiteret selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders bankgæld, som pr. 31. december 2016 udgør 20.997 t.kr.

Der er rejst krav mod selskabet og søsterselskaber for i alt 5,7 mio. kr. Ledelsen forventer ikke at det rejste krav vil medføre tab for selskabet, hvorfor der ikke er hensat til tab herpå.

Modervirksomhedens noter

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med TOGT ApS som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ingen kendte pantsætninger og sikkerhedsstillelser.
